1

证券代码：605388         证券简称：均瑶健康        公告编号：2023-008

湖北均瑶大健康饮品股份有限公司

关于参与润盈生物工程（上海）有限公司破产重整

投资的进展暨更名并完成工商变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●截止本公告日，润盈生物工程（上海）有限公司破产重整工作及工商变更

登记已经完成，结合实际情况，湖北均瑶大健康饮品股份有限公司（以下简称“公

司”）将“润盈生物工程（上海）有限公司”名称变更为“均瑶润盈生物科技（上

海）有限公司”（以下简称“润盈生物”），并于 2023 年 2 月 22 日取得了上海

市市场监督管理局换发的《营业执照》，润盈生物成为公司控股 85%的子公司。

●风险提示：

1、宏观经济环境及国家政策风险

润盈生物正式纳入公司合并报表范围后，必须面对执行期限内宏观经济波

动、区域经济波动、政府法规、政策可能发生的重大不利变化、行业萧条周期出

现和市场价格等宏观环境变化的风险。

2、行业竞争加剧风险

近年来，益生菌行业得到了迅速的发展，市场容量不断扩张，行业产值持续

高速增长，行业内原有的生产企业逐步提升产能产量的同时，也不断有新的经营

者涉足益生菌的生产和销售，市场与行业竞争逐步显现。

一、相关进展情况

 2

上海市第三中级人民法院于 2021 年 12 月 21 日作出【（2021）沪 03 破 331

号】《民事裁定书》，裁定受理润盈生物破产清算一案；于 2022 年 1 月 6 日作

出【（2021）沪 03 破 331 号】《决定书》，指定上海市天寅律师事务所（以下

简称“管理人”）担任润盈生物的破产管理人；并于 2022 年 3 月 1 日作出【（2021）

沪 03 破 331 号】《民事裁定书》，裁定对润盈生物进行重整。为维护广大债权

人的利益，促进重整成功，实现社会资源的优化配置，管理人依据《中华人民共

和国企业破产法》及相关法律法规的规定向社会公开招募重整投资人，于 2022

年 3 月 14 日发布《润盈公司重整投资人招募公告》。

公司于 2022 年 5 月 17 日召开第四届董事会第十九次会议，审议通过了《关

于拟参与润盈生物工程（上海）有限公司破产重整投资人公开招募的议案》，公

司拟参与润盈生物重整投资人公开招募，具体内容详见公司 2022 年 5 月 18 日于

上海证券交易所网站披露的《湖北均瑶大健康饮品股份有限公司关于拟参与润盈

生物工程（上海）有限公司破产重整投资人公开招募的公告》，并于 2022 年 5

月 17 日完成了报名事宜并支付人民币 200.00 万元保证金。

2022 年 8 月 12 日，公司第四届董事会第二十次会议审议通过《关于制定<

润盈生物工程（上海）有限公司重整投资方案>暨拟收购润盈生物工程（上海）

有限公司的议案》，本次参与润盈生物重整公司拟一次性出资人民币 27,855.59

万元取得润盈生物 85%股权，其中人民币 22,855.59 万元用于代为清偿债权并支

付破产费用；人民币 5,000.00 万元作为润盈生物 85%股权让渡补偿款。由于涉及

商业秘密，根据《湖北均瑶大健康饮品股份有限公司信息披露暂缓与豁免业务管

理制度》关于暂缓披露的规定，公司暂缓了关于本事项的披露。截至 2022 年 11

月 1 日，暂缓情形已消除。

公司于 2022 年 8 月 17 日支付人民币 1,800.00 万元保证金。公司已缴纳的

合计 2,000.00 万元保证金将转化为重整投资款。2022 年 8 月 18 日，润盈生物管

理人在上海组织召开评审会，确定公司成为润盈生物重整投资人，与管理人共同

参与润盈生物重整工作。

 3

2022 年 10 月 31 日，公司收到管理人发出的（2021）润盈破管字第【4-2-14】

号《关于第二次债权人会议表决结果的公告》，公司制定的重整计划草案经第二

次债权人会议表决通过。

2022 年 11 月 10 日，公司收到法院民事裁定书【（2021）沪 03 破 331 号】，

根据裁定书显示，法院裁定：一、批准润盈生物工程（上海）有限公司重整计划；

二、终止润盈生物工程（上海）有限公司重整程序。

目前润盈生物工程（上海）有限公司破产重整工作已经完成，结合实际情况，

公司决定将“润盈生物工程（上海）有限公司”名称变更为“均瑶润盈生物科技

（上海）有限公司”。

2023 年 2 月 22 日，公司收到通知，润盈生物已完成工商变更登记手续，并

已经取得上海市市场监督管理局换发的《营业执照》，润盈生物成为公司控股

85%的子公司。

具体内容如下：

统一社会信用代码：91310000792786039L

名称：均瑶润盈生物科技（上海）有限公司

类型：其他有限责任公司

住所：上海市青浦区崧泽大道 10666 号

法定代表人：王均豪

注册资本：29,506.2758 万元人民币

成立日期：2006-09-22

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；技术进出口；货物进出口；食品进出口；生物饲料研发。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：食品生产；

食品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

股权结构：

 4

二、本次破产重整事项相关会计处理

公司共支付 280,795,666.31 元人民币，根据裁定书裁定的《润盈生物工程（上

海）有限公司重整计划》，履行重整投资方的全部义务并对润盈生物的债权人进

行清偿及支付破产费用（其中共益债务原定预留 3,000,000.00 元，经结算后按实

际发生额需额外补足 2,239,791.57 元）。在本次工商变更登记完成后，润盈生物

将纳入公司合并报表范围。

三、风险提示

1、宏观经济环境及国家政策风险

润盈生物正式纳入公司合并报表范围后，必须面对执行期限内宏观经济波

动、区域经济波动、政府法规、政策可能发生的重大不利变化、行业萧条周期出

现和市场价格等宏观环境变化的风险。

2、行业竞争加剧风险

近年来，益生菌行业得到了迅速的发展，市场容量不断扩张，行业产值持续

高速增长，行业内原有的生产企业逐步提升产能产量的同时，也不断有新的经营

者涉足益生菌的生产和销售，市场与行业竞争逐步显现。

请广大投资者注意投资风险，谨慎、理性投资。

特此公告。

湖北均瑶大健康饮品股份有限公司董事会

2023 年 2 月 23 日

股东名称 出资额（万元） 持股比例

湖北均瑶大健康饮品股份有限公司 25,080.33443 85%

哈尔滨跃腾科技有限公司 4,425.94137 15%